حکیم الاسلام حضرت مولانا قاری محمد طیب قاسمی تو اللہ مرقدہ کے بقول:

”مولانا سید ابو ذر بخاری، اس وقت پاک و ہند میں علم اسماء الرجال کے امام ہیں۔“

آپ ۷ جمادی الاخریٰ ۱۳۳۵ھ / ۱۳ دسمبر ۱۹۲۶ء کو امرتسر میں پیدا ہوئے اور ۲۷ جمادی الاولیٰ ۱۴۱۶ھ / ۲۳ اکتوبر ۱۹۹۵ء کو ملتان میں انتقال ہوا۔ اپنے عظیم والد ماجد حضرت امیر شریعت سید عطاء اللہ شاہ بخاری رحمۃ اللہ علیہ کے پہلو میں آسودہ خاک ہوئے۔ آپ کے سوانحی حالات، علمی و تحقیقی کارناموں، خطابتی معرکوں اور شخصیت کے مختلف پہلوؤں کو احاطہ تحریر میں لانے کے لیے تفصیلی مضمون کی ضرورت ہے اور یہ اُن کی شخصیت کا ہم پر حق بھی ہے۔

”اللہ اللہ اللہ اللہ“ تو معلوم ہوا کہ یہ تو صوفی بھی ہیں۔“

میرے استاذ حضرت مولانا خیر محمد جالندھری رحمۃ اللہ علیہ فرماتے کہ:

”میں نے بھی اُس دور میں حضرت انور شاہ کی زیارت کی ہے جب وہ مدرسہ امینیہ میں پڑھاتے تھے۔

شاہ صاحب تو شاہ صاحب تھے اُن کی بات ہے۔“

(جامعہ قادر یہ رحیم یار خان میں علماء و طلباء سے خطاب، ۳۰ محرم ۱۴۱۱ھ، ۲۳ اگست ۱۹۹۰ء)

جامعہ خیر المدارس میری مادر علمی ہے جس کی گود میں سات برس تک میں نے علم حاصل کیا۔ دو سال مدرسہ نعمانیہ امرتسر اور سات سال مدرسہ خیر المدارس جالندھر اور ملتان میں تعلیم حاصل کی۔

میرے لیے اتنی ہی سعادت بہت ہے کہ میں اپنے استاد کی اولاد کا منہ دیکھ لوں، مدرسہ کو دیکھ لوں اور یہ آباؤ نظر آئے۔ یہاں سے جو قال اللہ و قال الرسول صلی اللہ علیہ وسلم کی صدائیں بلند ہوتی ہیں وہ میری زندگی میں بھی بلند ہوتی رہیں اور بعد میں بھی۔ اس سے زیادہ میری کوئی تمنا نہیں ہے۔ (خطاب: ”سالانہ جلسہ خیر المدارس ملتان، ۲۹ جمادی الاولیٰ ۱۴۰۱ھ / ۱۵ اپریل ۱۹۸۱ء)